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1. Facilități fiscale introduse prin Ordonanța de Urgență nr. 107/2024   
 

Ordonanța de Urgență nr. 107/2024 (OUG nr. 107/2024) pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României 

în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative (publicată în Monitorul Oficial, 

Partea I, la data de 6 septembrie 2024) introduce o serie de facilități fiscale aplicabile următoarelor categorii 

de contribuabili: 

 

a) Persoane juridice: 

 

• Anularea obligațiilor fiscale accesorii (dobânzi, penalități și alte accesorii) aferente obligațiilor bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în baza îndeplinirii următoarelor condiții: 

- stingerea obligațiilor principale administrate de organul fiscal central, restante la aceea dată, până la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 

2024; 

- stingerea tuturor obligațiilor principale și accesorii administrate de organul fiscal central cu termene 

de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

- depunerea în termenele legale a tuturor declarațiilor fiscale, până la data depunerii cererii de anulare 

a accesoriilor inclusiv; 

- depunerea cererii de anulare a accesoriilor, după îndeplinirea condițiilor de mai sus, până la data de 
25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

 
Se poate obține anularea accesoriilor și în alte situații, de exemplu, în cazul obligațiilor principale scadente 
anterior datei de 31 august 2024, stinse până la această dată, sau pentru contribuabilii care beneficiază de 
eșalonarea la plată a obligațiilor fiscale, dacă eșalonarea se finalizează până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor. 
 

Debitorii pot notifica organul fiscal privind intenția de a beneficia de anularea accesoriilor, până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, notificarea având ca efect amânarea la plată a accesoriilor, neînceperea sau 

suspendarea procedurii de executare silită pentru obligațiile accesorii amânate la plată, până la data 

soluționării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care 

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 

 

Accesoriile stinse după data intrării în vigoare a OUG nr. 107/2024, eligibile anulării, se restituie conform 

prevederilor din Codul de Procedură Fiscală. 

 

• Bonificație de 3% din impozitul datorat pentru contribuabilii plătitori de impozit pe profit sau impozit pe 

veniturile microîntreprinderilor aferent anului fiscal 2024/anului fiscal care începe în anul 2024, în baza 

îndeplinirii următoarelor condiții: 

- depunerea tuturor declaraţiilor; 

- stingerea integrală și la termenul prevăzut a impozitul pe profit anual/impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor, aferent anului 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024; 

- să nu înregistreze nicio altă obligaţie restantă la termenul legal de depunerea a declaraţiilor de impozit 

pe profit anual aferent anului 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, respectiv prin care 

se declară impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent trimestrului IV al anului fiscal 2024. 
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Bonificația se acordă și în cazul contribuabililor ce datorează impozit minim pe cifra de afaceri pentru anul 

2024/anul fiscal ce începe în anul 2024. 

 

Organul fiscal constată din oficiu îndeplinirea condițiilor pentru acordarea bonificațiilor prin emiterea unei decizii 

după expirarea termenului de depunere a declarației de impozit anuale, corespunzătoare contribuabilului.  

 

Sumele ce fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează prin compensarea cu obligațiile fiscale 

ale contribuabilului.  

 

b) Persoane fizice: 

 

Anularea parțială a obligațiilor principale și a accesoriilor aferente, restante la 31 august 2024, astfel: 

- anularea a 50% din obligațiile principale sub 5.000 lei, dacă jumătate din acestea sunt plătite până la 

data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

- anularea a 25% din obligațiile principale peste 5.000 lei, dacă 75% din ele sunt plătite până la data 

depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. 

 

Sumele reprezentând cunatumul obligațiilor principale precum și accesoriile eligibile anulării, stinse după 

data intrării în vigoare a OUG nr. 107/2024, se restituie. 

 
Sursă: Ordonanța de Urgență nr. 107/2024  pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 

2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative și Ordinul nr. 55521/2024 pentru 

aprobarea Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare. 

 

2. Sistemul Brevetului Unitar  

 

Începând cu 1 septembrie 2024, a devenit operațional Sistemul Brevetului Unitar, România fiind cel de al 18-

lea stat European care a depus instrumentul de ratificare a Acordului privind Curtea Unică în materie de 

Brevete, intrând astfel în rândul statelor care au acoperirea efectelor Brevetului Unitar pe teritoriul lor. 

 

Brevetul unitar este un brevet european acordat de Oficiul European de Brevete (OEB), conform regulilor și 

procedurilor prevăzute de Convenția Brevetului European. Unul dintre avantajele noului sistem este 

posibilitatea ca titularul unui brevet să solicite un efect unitar al protecției, acoperind teritoriul tuturor statelor 

membre ale Uniunii Europene care au depus instrumentele de ratificare. 

 

Aspecte cheie privind brevetul unitar:  

▪ conferă acoperire unitară în toate statele care au semnat elementele de ratificare, respectiv Austria, 

Belgia, Bulgaria, Danemarca, Estonia, Finlanda, Franța, Germania, Italia, Letonia, Lituania, 

Luxemburg, Malta, Țările de Jos, Portugalia, România, Slovenia, Suedia. 

▪ oferă un traseu simplificat pentru o protecție prin brevet, uniformă și cu largă acoperire teritorială, 

reducând birocrația și costurile în mod semnificativ.  

▪ procedura de obținere a brevetului unitar începe cu obținerea unui brevet european, urmată de 

depunerea unei cereri pentru brevetul cu efect unitar.  
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▪ titularii nu sunt nevoiți să valideze brevetul în fiecare stat în parte, ci pot solicita un brevet unitar printr-

o singură cerere la OEB, oficiu regional ce acționează ca un ghișeu unic responsabil și pentru 

administrarea centralizată a brevetului unitar și a plăților pentru taxele aferente.  

▪ sistemul Brevetului Unitar va coexista atât cu sistemul național de brevete cat și cu brevetul european 

clasic, titularii având libertatea de a alege cel mai potrivit sistem pentru nevoile lor economice și 

strategice.  

 

Sursă: Anunțul din data de 29.08.2024 publicat pe site-ul Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, Legea nr. 

81/2024 pentru ratificarea Acordului privind Curtea unică în materie de brevete, deschis spre semnare și 

semnat de România la Bruxelles la 19 februarie 2013.  

 

 

3. Regulamentul DORA - Digital Operational Resilience Act 

 

Regulamentul european 2554/2022 privind reziliența operațională digitală a sectorului financiar, cunoscut, pe 

scurt, sub numele de „DORA”, a fost oficializat la finalul anului 2022 și urmează să se aplice din 17 ianuarie 

2025.  

 

Cu titlu de exemplu, Regulamentul DORA se aplică instituțiilor de credit, instituțiilor de plată, prestatorilor de 

servicii de informare cu privire la conturi, instituțiilor emitente de monedă electronică, firmelor de investiții.  

 

Pentru a atinge un nivel comun ridicat de reziliență operațională digitală, Regulamentul DORA stabilește cerințe 

uniforme privind securitatea rețelelor și a sistemelor informatice care sprijină procesele operaționale ale 

entităților financiare, după cum urmează:   

 

A. Cerințe aplicabile entităților financiare în legătură cu:  

▪ gestionarea riscurilor legate de tehnologia informației și comunicațiilor (TIC); 

▪ raportarea incidentelor majore legate de TIC și notificarea, în mod voluntar, a amenințărilor 

cibernetice semnificative către autoritățile competente; 

▪ raportarea de către instituțiile de credit, instituțiile de plată, prestatorii de servicii de informare cu 

privire la conturi și instituțiile emitente de monedă electronică, către autoritățile competente a 

incidentelor operaționale sau de securitate majore legate de plăți; 

▪ testarea rezilienței operaționale digitale; 

▪ schimbul de informații și de date operative cu privire la amenințările cibernetice și vulnerabilități; 

▪ măsuri pentru buna gestionare a riscurilor TIC generate de părți terțe.  

B. Cerințe în legătură cu acordurile contractuale încheiate între furnizorii terți de servicii TIC și entitățile 

financiare. 

C. Reguli privind instituirea și desfășurarea cadrului de supraveghere pentru furnizorii terți esențiali de 

servicii TIC, atunci când furnizează servicii entităților financiare. 

D. Reguli privind cooperarea între autoritățile competente și norme privind supravegherea și asigurarea 

conformității de către autoritățile competente în legătură cu toate aspectele vizate de Regulamentul 

DORA. 

 

Sursă: Regulamentul (UE) 2022/2554 al Parlamentului European si al Consiliului din 14 decembrie 2022 privind 

reziliența operațională digitală a sectorului financiar și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1060/2009, 

(UE) nr. 648/2012, (UE) nr. 600/2014, (UE) nr. 909/2014 și (UE) 2016/1011 

https://osim.ro/
https://lege5.ro/Gratuit/ge2tanjwgezte/legea-nr-81-2024-pentru-ratificarea-acordului-privind-curtea-unica-in-materie-de-brevete-deschis-spre-semnare-si-semnat-de-romania-la-bruxelles-la-19-februarie-2013
https://lege5.ro/Gratuit/ge2tanjwgezte/legea-nr-81-2024-pentru-ratificarea-acordului-privind-curtea-unica-in-materie-de-brevete-deschis-spre-semnare-si-semnat-de-romania-la-bruxelles-la-19-februarie-2013
https://lege5.ro/Gratuit/ge2tanjwgezte/legea-nr-81-2024-pentru-ratificarea-acordului-privind-curtea-unica-in-materie-de-brevete-deschis-spre-semnare-si-semnat-de-romania-la-bruxelles-la-19-februarie-2013


 
 
 

Tax & Legal Newsletter Septembrie 2024  
 

Albania  |  Austria  |  Bulgaria  |  Croatia  |  Czech Republic  |  Hungary  |  Montenegro I Poland  |  Romania  |  Serbia  |  Slovakia  |  Slovenia 

An independent member of the Baker Tilly Europe Alliance 

 
Acest buletin informativ este un serviciu al TPA Romania. 
 
TPA România 
Crystal Tower, Blvd. Iancu de Hunedoara, nr. 48, Sect.1, 011745 București 
 
Tel.: +40 21 310 06-69 
 
www.tpa-group.ro 
www.tpa-group.com 
 
 
Dacă doriți să primiți regulat Noutăți fiscale și legislative vă rugăm să vă abonați la newsletter. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                     
 
           
 
IMPRINT Information update: 30 Septembrie 2024. This information has been simplified and is not a substitute for individual advice. Responsibility for the 
content lies with Dan Iliescu, Legal Partner and Sorana Cernea, Managing Partner, of TPA Romania, Blvd. Iancu de Hunedoara, 48, 011745 Bucharest, 
Romania. TPA Romania is an independent member of the Baker Tilly Europe Alliance. Tel: +40 21 3100669. Homepage: www.tpa-group.ro; Concept and 
design: TPA Romania 
Copyright @2024 TPA Romania, Blvd. Iancu de Hunedoara, nr. 48, 011745, Bucharest, Romania 
 

Dan Iliescu                                      Sorana Cernea, 

Legal Services Partner                                  Managing Partner   
 

email: dan.iliescu@tpa-group.ro                                                email: sorana.cernea@tpa-group.ro 
                         

 

http://www.tpa-group.ro/ro/r/publications/newsletter-subscription
mailto:daniela.zar@tpa-group.ro
http://www.tpa-group.ro/
mailto:dan.iliescu@tpa-group.ro

